2

[image: image1.wmf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

седьмого созыва
(тридцать девятая сессия)

14 декабря 2023 года                                                                                             № 229
О порядке уведомления депутатом Законодательного Собрания Новосибирской области о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и исполнению
обязанностей, установленных федеральными законами
в целях противодействия коррупции

В целях реализации положений статьи 13 Федерального закона                      от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьи 3 Закона Новосибирской области от 29 марта 2012 года № 203-ОЗ «О комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области»
Законодательное Собрание Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке уведомления депутатом Законодательного Собрания Новосибирской области о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений       и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами      в целях противодействия коррупции.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости Законодательного Собрания Новосибирской области» и в сетевом издании «Сайт Законодательного Собрания Новосибирской области. Нормативные правовые акты».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента вступления в силу Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие вопросы правового статуса лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области».

Председатель

Законодательного Собрания                                                                     А.И. Шимкив

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Законодательного Собрания

Новосибирской области

от 14 декабря 2023 года № 229
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке уведомления депутатом Законодательного Собрания Новосибирской области о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции

1. Настоящее Положение определяет порядок уведомления депутатом Законодательного Собрания Новосибирской области (далее – депутат) комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области (далее – комиссия), о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее – уведомление).

2. Депутат обязан подать в комиссию уведомление в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.
3. Уведомление подается в виде документа на бумажном носителе, составленного по форме согласно приложению к настоящему Положению и подписанного депутатом собственноручно, с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от депутата обстоятельств. Уведомление может быть подано в форме электронного документа по электронной почте по адресу: info@zsnso.ru.
4. Уведомление с отметкой о его регистрации с приложенными документами, иными материалами и (или) информацией (при наличии) не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его регистрации, передается председателю комиссии.
Приложение

к Положению о порядке уведомления депутатом Законодательного Собрания Новосибирской области о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции
В комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области,

от __________________________________

(Ф.И.О. депутата, избирательный округ

(избирательное объединение)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении не зависящих от депутата

Законодательного Собрания Новосибирской области обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции
Сообщаю о возникновении не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции:  ____________________________________________________________

(указываются обстоятельства, препятствующие соблюдению

ограничений, запретов и требований, исполнению обязанностей)

Обязуюсь не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению указанных ограничений, запретов и требований, а также исполнению указанных обязанностей, обеспечить соблюдение этих ограничений, запретов и требований, а также исполнение этих обязанностей.

Прошу рассмотреть на заседании комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области, настоящее уведомление в моем присутствии/без моего присутствия (нужное подчеркнуть).
Информацию о принятом решении прошу направить: _____________________________________________________________________

(указывается адрес фактического проживания, адрес электронной почты

_____________________________________________________________________

либо иной способ направления решения)

Приложения к уведомлению*:

1. ____________________________________________________________________

2. ____________________________________________________________________

3. ____________________________________________________________________

«___»___________20___г.______________________________ _________________

                          (подпись депутата )                        (фамилия, инициалы)

________________________________
* Указываются документы, иные материалы и (или) информация (при наличии), подтверждающие факт наступления не зависящих от депутата Законодательного Собрания Новосибирской области обстоятельств.